1

臺南市政府財政稅務局性別平等工作小組 111年第 1次會議紀錄

時間：111年 6月 21日(星期二)上午 10時

地點：本局總局第二會議室

主席：邱召集人保華

出列席人員：如簽到名單

壹、 主席致詞(略)

貳、 報告事項：

案由：有關本局性別平等工作小組 110年第 2次會議決議事項執行情形，報請

鑒察。

說明：

一、 依據本局性別平等工作小組 110年 12月 7日第 2次會議決議辦理。

二、 前開會議決議事項辦理情形彙整如附件 1，敬請參閱。

決定：洽悉。

參、 討論提案：

案由一：有關本局 112年度性別預算案，提請討論。

說明：

一、 本局 112年度性別預算與上一年度相同，預算金額為新臺幣 183萬

3,032元，詳如附件 2。

二、 本局性別預算目前皆由人事室填報，以育嬰留職停薪人員之職務代理人

與性別意識培力等相關課程預算為主。

三、 考量性別預算為促進性別平等編列之預算，如架設監視器、廁所整修及

登月計畫等之費用皆宜列入各該年度之性別預算，為促進各單位編列相

關計畫預算時，能融入性別意識與及時編列次一年度之預算，建請自

112年度起，本局性別預算先由各單位填列，再委請會計室彙整，提本

局性別平等工作小組會議審議後，據以回報市府主計處。

決議：

一、 請綜合企劃科、菸酒管理科等有宣導業務之相關單位，日後可結合性

第 頁，共 5 頁

紀錄：科員陳鈺佩

2

平議題一同宣導，並將相關宣導預算列入性別預算。

二、 請秘書室協助於會後將相關預算(如本局登月計畫、無障礙坡道、哺

集乳室整修、辦公環境修繕或裝設感應燈等)填列至本局 112年性別

預算中，並授權由人事室處理後續相關事宜，無須再次提會審議。

三、 其餘照案通過。

案由二：有關本局 111年性別分析報告案，提請討論。

說明：

一、 依據本局性別平等工作小組 110年第 2次會議決議，本局 111年性別分

析報告案由財產稅科負責撰寫。

二、 111年性別分析報告案主題為「臺南市地價稅按納稅義務人性別統計之

開徵概況」(附件 3)，主要為分析本市地價稅開徵之兩性納稅義務人持

有情形，分別從開徵戶數、開徵面積、課稅地價及查定稅額等四個面向

來探討近 5年兩性在各方面持有之狀況，以及持有比例之成長情形。

發言記要：

主席：建議未來可增加年齡層相關之分析，以了解差異性是否與年齡具有相

關性。

張委員文耀：建議可藉由本分析報告連貫宣導策略，如針對偏鄉地區加強宣

導力度，並於日後有機會成為性別平等故事獎之案例內容，如

宣導策略以及機關同仁於背後所作之各種努力等。

曾委員琳雲：建議可於結論加入策進作為，或針對分析結果的因應方式等，

會使報告更加完整。

性別平等辦公室：建議避免「兩性」之用詞，可以「各性別者」、「不同性別

者」或「男性與女性」取代，並同樣建議於結論加入策進

作為。

呂委員雪琪：有關納稅義務人年齡相關數據，因本局地價稅系統不含年齡資

訊，需至戶政系統轉出檔案後人工計算，且資料量龐大(68萬

第 頁，共 5 頁

3

多人)，數據取得困難，難以加入本報告中。

決議：請財產稅科依據曾委員琳雲及性別平等辦公室建議事項修改報告，並於

結論加入策進作為。

案由三：有關本局 111年性別影響評估案，提請討論。

說明：本局 111年性別影響評估計畫為「本局 111年性別意識培力課程計畫」

(附件 4)，由本局人事室撰寫，本草案已送性別平等辦公室及專家學者

(許震宇教授)進行初評，許震宇教授無修改意見。

決議：

一、 請人事室於辦理課程時，對課程主題及受眾訂定更明確，以提升同

仁對課程之興趣及成效，並據以擇定相關領域之專業講師。

二、 其餘照案通過。

肆、 113年性別平等業務考核指標說明：

報告人: 性別平等辦公室鄭星惠

一、 性別影響評估辦理情形：以歷屆性別平等考核皆為優等之新北市為借

鏡，考量業務性質，建議參考新北市財政局辦理之性別影響評估（如

網路禁止販賣菸酒常識性平宣導工作計畫、使用牌照稅違章性別平等

宣導工作計畫），可先選擇有宣導計畫和統計分析上性別差異較為明

顯的業務為主，來進行性別影響評估，讓性別影響評估主題更多元。

(相關單位：菸酒管理科、使用牌照稅科)

二、 性別統計與分析辦理情形：以地政局為例，因長期以來地政局皆有進

行不動產取得、遺產繼承等性別統計，再結合其性平宣導，進而使臺

南市女性取得不動產比例增加，即為性別統計運用於政策之案例。財

稅局如房屋稅可參考以上案例進行運用。另外，性別統計可參考各機

關單位之數據。(相關單位：財產稅科)

三、 委員會落實性別比例情形：委員會須覈實提報，如有漏報或登載不實

第 頁，共 5 頁

4

市府將被扣分。建議財稅局委員會相關設置要點或是組織規程納入性

別比例不低於三分之一的性別比例原則。委員任期屆滿改選時，多納

入性別少數委員，若需要提供市長或長官勾選，請敘明性別比例不低

於三分之一。另外「臺南市政府促進民間參與公共建設協調推動小組」

已訂定指定機關單位及職位擔任，得不受限性別比例原則之規定。惟

仍須提報，僅須在備註說明，並檢附設置要點。(相關單位：菸酒管

理科)

四、 消除性別刻板印象、偏見與歧視之政策措施：建議提報財稅局的官方

網站，因為有區分一般民眾、英語使用者或新住民等，符合考核指標。

另外建議如針對志工教育訓練，納入至少 1 小時的性平課程；辦理

為民服務與顧客滿意度問卷調查之問卷內容，倘若有規劃性別欄位，

性別欄位可增設第三欄位的性別選項（如其他），或是空白，由民眾

自行決定性別填寫；或者財稅宣傳圖卡設計比賽，在簡章內容或是評

分標準納入「設計內容等若有易強化性別刻板印象或歧視等情事，經

評審委員認定後，衡酌予扣分。」等，亦可提報。(相關單位：綜合

企劃科)

五、 營造性別友善環境之政策措施：建議提報閒置市有房地活化計畫，如

將閒置市有房地活化成日照中心、托嬰中心或親子悠遊館等，今(111)

年或明(112)年如有相關計畫，即可提報。另外如多點・跨區・全功

能稅務櫃臺服務，即為友善的稅務服務環境，因應臺南幅員廣大結合

地政事務所、區公所及監理站等，服務深入偏鄉地區，提供在地市民

(含婦女、行動不便者、高齡者等)就近性及便利性等；若服務櫃台，

有設外國語言服務櫃台、身心障礙服務櫃台或高齡友善櫃台等，利於

新住民、親子家庭使用嬰幼兒車 、行動不便者或高齡者的服務櫃台

設置，皆可提報。(相關單位：綜合企劃科、各分局)

六、 提升女性經濟力部分：建議可於委託書、契約書或服務說明書等，敘

明要求承包廠商、金融機構等，須至少辦理 1 小時的性平課程，即符

第 頁，共 5 頁

5

合該指標的結合企業或向民間推動政策措施(促進所轄企業員工或團

體會員辦理職業講習納入性別平等課程)。(相關單位：秘書室)

七、 扣分項目：公務機關相關措施宣導含小編上傳文宣或文宣品內容有明

顯違反性別平等，考量所影響層面較大，易強化民眾性別刻板印象或

歧視行為。(相關單位：綜合企劃科、各分局)

八、 其他性別平等措施：因應性別相關節日辦理的活動，如台灣女孩日、

38 婦女節等。財稅局可另外提報如今年與性平辦公室合辦 38 婦女

節的活動－性別青創講座，以及 7 月 30 日與性平辦公室合作辦理

的性騷擾講座。(相關單位：人事室)

主席裁示:

一、 目前本局「臺南市政府菸酒聯合稽查及取締小組」未達委員會性別比

例規定，請菸酒管理科留意調整與會委員性別比例，以符合規定。

二、 請各業務單位依據性別平等辦公室各項指標之建議事項，就業務相關

部分於本局下次會議簡要進行執行情形具體報告。

伍、 臨時動議：無

陸、 散會：上午 11時 10分

第 頁，共 5 頁